16. Sententia eodem redit quo nostrum: *vestis non facit virum* (cf. vs. 63.); sermone tamen simul intelligitur sapientia, oratio erudita atque expolita, sive ut simili verbo dicamus λόγος. Vocabulum कृतिन् servavimus utpote exquisitus et bona hominis opera simul indicans; Cod. A. et Schol. युरुषं denuo legunt. अल्पु certe mutavimus in अस्तित्वा ex Cod. A. et Schol. qui सकल explicitur.
17. En summam doctrinæ atque eruditionis laudem, illo Ciceronis loco nobilissimo haud sane cedentem: *Hacc studia adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solatum praebent; delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur* (pro Arch. c. 7.). Sententiam nostram Edit. *Hilopadesi* Londinens. suam fecit sed ex nova demum Edit. Bonnensi expulsa est (vid. *Lassentum* in Comment. p. 14.). Ibi vero ordo membrorum ita variat ut 1. 2. 3. 4. sese invicem sequantur, quorum secundum et quartum hoc modo sonant:

विद्या कीर्तिकरी सामाजिकरी विद्या परं लोचनं

विद्या शीघ्रनहेतुरब्र भूयने विद्याविहीनः पश्चः ॥

*Doctrina laudis et publici assensus est conciliatrix; doctrina clarissimum lumen; doctrina vitae praesidium in hoc mundo; doctrina destitutus est pecus.* Exstant quoque विद्याविहीनः pro प्रचलनगम्पं et विद्यालयं संबलं *doctrina inexhaustum viaticum* pro विद्या परं देवतं neque tamen est quod mutemus quidquam quum omnia apographa et vel ipse Rogerius texum qualem dedimus, exhibeant, si unum vocabulum शुचि in Edit. Sr. excipias quod in न हि commutant membranae; Roger: *mais l'argent ne peut pas tant servir.* Cod. B. literam श iam pixerat, शुचि scripturus, mox vero delevit. Vocabulum पश्चः compositione ad sequentia pertinet, Schol. कीर्तिसुखं करोति ॥ Yatesius (Gramm. p. 330.) posterius hemistichium ex Edit. impressa haud dubie desumpsit, eadem atque illa legens vocabula. Ceterum ne durius dictum existimes विद्याविहीनः पश्चः cf. Proverb. 12, 1 et pulcherrime *Mulavi Manoet*:

فَرِسْتَه رَسْتَ بِعْلَمْ بِهِيمَدْ بِاجْهَلْ

مِيَانْ هَرَدْ مَنَازِعْ بَانَدْ مَرَدْ زَادْ ۝

*Angelus creatus est cum sapientia, brutum cum stultitia; inter utrumque ambiguum haeret hominum genus.*

18. Bona quaedam totidem malis opponuntur (cf. 45. Suppl. 10.), sed non ita quidem ut opposita ubique quaesiverit poeta, in secundo enim hemistichio, ubi cardo sententiae vertitur, tria inducuntur laude digna: *eruditio, modestia et poesis.* आत्मा: *lenitas* est atque *aequabilitas*, quae ubi adest, *verbis lenientibus*, सचनेन non opus babet. Sic Cod. A. legit et Schol., apud quos sententia, in aliis Membranis et in Edit. Sr. omissa, sed ad caput supplendum necessaria, exstat: lectionem tamē verissimam कल्पनेन quam tutius in textum recepimus, Rogerius prodit: *n'a point besoin de harnois.* Lenitati, iam nulla casside incedenti et omnium animos sibi concilianti, opposita est *iracundia*, quae ubique

hostis instar hominem conturbat. De *cognatis* saepe queruntur Indi et amicum sincerum in rebus adversis longe praeserendum esse fratribus et propinquis, ut veteres Hebreai, docent: cf. *Proverb.* 17, 17. 18, 24. 19, 7. 27, 10. *Hidimb.* 1, 39. *Hitopad.* p. 98.: परोऽपि हितवान् अनुरुद्धर्यहितः परः ॥ Hoc loco ignem discordiae inflare dicuntur notissima imagine (cf. *Gulist.* p. 212. et *Proverb.* 26, 20.) *cognati*, *amici* contra consilio et opera omnia conciliare, सुहृत्सर्वहितं करोति Schol. — Pravi dein et perniciosi homines serpentibus similes sunt, nam, ut addit Schol., सर्पाः देशविषेषाः मारयन्ति तथा दुर्जना अपि छिद्रान्वेषणेन मारयन्ति ॥ Ubi vero eruditionem, omnibus laudibus maiorem, अनवशां i. q. सुन्दरृत, tibi comparaveris, ubi verecundia ac modestia tanquam ornatu ularis et *poesi* animum applicaveris, tunc rebus externis omnibus poteris carere.

19. Enumerat virtutes, quibus vita humana, सोकस्थितिः ut ex Cod. A. lego, beata fiat. परिज्ञन *domestici*, οἱ περὶ τίνα, ex Edit. Sr. retinui, परज्ञन ut A. proponit, idem esset quod प्रत्यज्ञन in secundo hemistichio. Transpositio enunciatorum in secunda linea et tertia, Codicim A.B. nilitur auctoritate, adstipulatur quoque Rogerius. नये नृपत्ने melior lectio est quam स्याः सलग्ने quum iam de malignis egerit poeta neque स्याः simpliciter positum contemptum satis exprimat. Particulam तु denique in membra posterioris initio, quae oppositi aliquid semper in se continent, cum च permutavi, quod ipsae membranae confirmant. Scholia desiderantur.
20. De bonorum hominum natura alia quidem sectio sequitur infra, at, quum probi cum sapientibus semper coniungantur et in versuum ordine magna omnino confusio deprehendatur, quam tollere nemo facile possit, sententiam hanc et proxime sequentem suis locis movere nolui, codicem A. secutus, alioquin certe melius ad caput sextum pertineant. De bonorum consortio plura vid. *Hitopad.* p. 7.
21. Slocus hic laude poetarum, utpote eruditorum, de sapientia caput optime claudit; vates enim, dummodo recte agant, omnes superant homines, carminibus suis immortales fiant et in ore virorum semper versantur; cf. supra vs. 12. 18. *Hitopad.* p. 33. sl. 145. et *Kavyaprak.* p. 182.: दिवमयुपयातानामाकल्पमनल्पगुणगापा घेषाः ॥  
रम्यन्ति ज्ञानित गिरः क्यमिह कवयो न ते वन्धाः ॥

Ambiguitas exinde quodammodo exoritur, quod सुकृतिनः obiectum quoque esse potest, nos tanquam epitheton poetarum sumsimus, quemadmodum ex ore magistri recepit Rogerius: *celui qui est sage et qui peut faire des livres, ne craint ny la vieillesse ny la mort.* रससिठाः et Codd. A. B. substituimus रसवैषाः Edit. quod eodem reddit; in fine autem cum apographis legendum erat भयं ne tota sententia claudicaret, quid enim sibi significaret in Edit. Sr. illis gloriā non esse ex senectute, morte et nativitate? यथाःकाय compositum est: *gloriae corpus*, poetice dictum, etenim tali corpori interitus sane non imminet.